
1 
 

  

   

 

 

 

  

 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

Bruna Franciele Neumann 

 

 

 

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE ALTERNATIVAS DE 

IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL 

 

  
 

Santa Cruz do Sul 

2015



1 
 

  

   

 

Bruna Franciele Neumann 

 

 

 

  

 

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE ALTERNATIVAS DE 

IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão apresentado ao Curso de 

Engenharia Civil da Universidade de Santa Cruz 

do Sul para obtenção de título em Engenharia 

Civil. 

 

Orientador: Prof. M.sc Felipe Kruger Leal 

 

 

 

 

 

Santa Cruz do Sul 
[...]
executada na unidade de mistura rápida que deve ser projetada e embasada nos critérios 

quanto ao tempo de detenção e o gradiente de velocidade, sendo que o gradiente de 

velocidade se refere à movimentação do líquido para uma dispersão satisfatória do 

coagulante. 

Como enfatiza a NBR 12216 (1992), os elementos de mistura rápida podem ser 

qualquer canal ou canalização que gere carga satisfatória aos condicionantes previstos, 

difusores, agitadores mecânicos e entrada de bomba centrífuga.  

Os misturadores podem ser distinguidos em hidráulicos como, por exemplo: o ressalto 

hidráulico e a calha Parshall; mecânicos como os agitadores de turbina e os pneumáticos, 

como os difusores de ar. (RICHTER, 2009). 

 



31 
 

  

   

� Floculação 

A floculação é definida como o processo de aglutinação das partículas devido 

escoamento do líquido, formando partículas de dimensão maior. (RICHTER e AZEVEDO 

NETTO, 1991). 

De acordo com Heller e Pádua (2006), a aglutinação das partículas presentes na água 

após passagem pela mistura rápida, dá origem aos flocos. A unidade em que ocorre este 

processo é denominada de floculador, onde ocorre a mistura lenta, sendo que a água é 

posteriormente destinada aos decantadores. 

Richter (2009) enfatiza que o processo de floculação é de longe o mais empregado para 

a eliminação de impurezas que geram cor e turbidez na água. Esse processo é efetuado de 

forma compatível com a energia empregada que pode ser como na mistura rápida, de forma 

hidráulica, mecânica ou pneumática, no entanto diverge pelo grau de velocidade que nesse 

processo é menor. Conforme Figura 04. 

Os floculadores hidráulicos podem ser  diferenciados em: chicanas que consistem em 

dirigir o fluxo de água e podem se apresentar com escoamento horizontal ou vertical, os 

floculadores de ação de jato que são de fluxo helicoidal e os floculadores em meio poroso, os 

quais se fundamentam na passagem ascendente da água já com adição do coagulante por uma 

camada de material granular. Já os floculadores mecanizados podem ser separados em: 

giratórios de paletas, os giratórios de turbina ou os alternativos. (RICHTER, 2009) 

A NBR 12216 (1992) determina que nos floculadores hidráulicos devam admitir valores 

de período de detenção entre 20 a 30 minutos e os floculadores mecanizados devem assumir 

valores de 30 a 40 minutos. 

 

 

 

 

 



32 
 

  

   

Figura 4- Exemplos de floculadores. 

 

 

Fonte: Heller e Pádua, 2006. (adaptado pelo autor). 

 

� Decantação 

Os processos de decantação e sedimentação ocorrem concomitantemente na mesma 

unidade, devido os flocos originados nas etapas anteriores serem mais densos que a água e por 

consequência disso se depositarem no fundo da unidade, isso caracteriza a sedimentação e a 

água livre de impurezas é retirada por vertedouros superficiais o que caracteriza a decantação. 

(AZEVEDO NETTO et al, 1998). 

Conforme Heller e Pádua (2006), onde salientam que para comunidades pequenas a 

utilização da sedimentação plena, que seria um tratamento prévio do afluente a fim de se 

sobrepor aos processos de coagulação e floculação, representaria em uma economia no custo 

operacional, pois os produtos químicos já não seriam mais utilizados e o lodo produzido teria 

uma melhor disposição final 

O dimensionamento das unidades de decantação é baseado na Taxa de Aplicação 

Superficial (TAS) que como define a NBR 12216 (1992), é taxa obtida pela divisão da vazão 

passante pela área de decantação e também é relativo à velocidade de sedimentação. 



33 
 

  

   

Quando não for possível realizar os ensaios de laboratório para a determinação da 

velocidade de sedimentação e definição da TAS que é a relação de Q/A, utiliza-se a relação da 

NBR 12216 (1992): 

→ Para estações até 1000m³/dia adota uma TAS de 25 m³/m² x dia;  

→ Para estações entre 1.000 a 10.000 m³/dia, com bom controle usa-se a TAS de 35 m³/m 

x dia; caso contrário adota-se uma TAS de 25 m³/m² x dia;  

→ Para estações acima de 10.000 m³/dia adota-se 40 m³/m² x dia; 

Adota-se uma unidade de decantação para estações com capacidade inferior a 

1.000m³/dia ou com capacidade até 10.000m³/dia, mas com período de funcionamento 

inferior às 18h/dia e sendo que as unidades de decantação não são mecanizadas. Utiliza-se 

pelo menos duas unidades iguais, quando a capacidade da estação for superior a 10.000m³/dia 

ou com período de funcionamento maior que 18h/dia e sendo que as unidades de decantação 

são mecanizadas. (NBR 12216, 1992).  

Os decantadores são unidades que ocupam grandes espaços físicos nas ETAs, variando 

de 50 a 70% da área total da ETA. 

Conforme Azevedo Netto et al (1998), os decantadores podem ser discernidos da 

seguinte maneira: em decantadores de fluxo horizontal, nos quais a movimentação da água 

ocorre de lado para o outro abrangendo toda extensão da unidade; os decantadores de fluxo 

vertical são aqueles em que a água decantada exerce um escoamento ascendente para a saída e 

por fim decantadores tubulares ou de alta taxa, são aqueles onde os módulos tubulares são 

posicionados de maneira inclinada. 

� Filtração 

A filtração é designada ao procedimento de desagregação entre a parte líquida e sólida 

das águas objetivando a retirada de dejetos por um meio poroso. (RICHTER e AZEVEDO 

NETTO, 1991). 

Conforme a Portaria nº 2914, do Ministério da Saúde aprovada em 12/12/2011, enfatiza 

que quaisquer águas oriundas de corpos hídricos superficiais deverão passar pelo processo de 

filtração. 



34 
 

  

   

Muitos são os materiais granulares empregados como meio poroso, tendo em vista que 

frequentemente a areia é mais utilizada, seguida do antracito, areia de granada, carvão 

ativado, dentre outros. É de suma importância a consideração dos fatores inerentes à boa 

filtração sendo eles o tamanho efetivo dos grãos do material usado, o coeficiente 

uniformidade e a porosidade, pois interferem na remoção das impurezas. (RICHTER, 2009). 

Os tipos de filtração para estações convencionais podem ser a filtração lenta ou rápida 

que diferem entre si pela taxa de filtração em que operam e pela técnica de limpeza dos 

filtros.  

Os filtros lentos são ideais para águas que apresentam pouca turbidez, baixa cor, do tipo 

B ou que posterior ao tratamento se encaixe nesta classe e não exige que as águas sejam 

tratadas pela coagulação-sedimentação, visto que a velocidade é baixa e a limpeza é realizada 

por meio da remoção das camadas de forma consecutivas e após a lavagem elas são repostas. 

(AZEVEDO NETTO et al, 1998). 

Além disso, os filtros lentos são compostos por um tanque onde é inserida uma camada 

de areia com espessura variável de 0,90 a 1,20 m, sobreposta a uma de camada de pedregulho 

com 0,20 a 0,45 m de espessura, sendo que ainda abaixo desta camada existe um sistema de 

drenagem de coleta de água filtrada. (HELLER e PÁDUA, 2006). 

A NBR 12216 (1992) determina que a taxa de filtração para filtração lenta deva ser 

obtida através de testes em filtro-piloto para avaliar a qualidade da água. Caso não seja 

possível tais analises a norma regulamenta que se adote uma taxa não superior de 6 m³/m² x 

dia. 

De acordo com Heller e Pádua (2006), a filtração lenta por admitir baixas taxas de 

filtração necessita de espaço físicos maiores o que pode se tornar inconveniente em regiões 

densamente povoadas. Devido a isso é importante o planejamento urbano das comunidades 

para permitir a operação adequada do sistema de saneamento. 

Por outro lado, a utilização da filtração lenta garante benefícios como, por exemplo, a 

retenção de organismos transmissores de doenças, que por vezes culminam em epidemias. 



35 
 

  

   

Já para os filtros rápidos a NBR 12216 (1992), determina que sejam projetados para 

reter impurezas presentes em águas que passaram pelos processos de coagulação e decantação 

ou em águas que tenham partículas que ocasionem turbidez inadequada.  

Os filtros rápidos podem se apresentar com camada simples, composta apenas de areia; 

ou dupla que é constituída de areia seguida de antracito; de escoamento ascendente ou 

descendente, visto que o escoamento ascendente é sempre de camada simples. (NBR 12216, 

1992) 

A filtração rápida ocorrida nas camadas granulares é correlativa a atuação de três 

elementos sendo eles: o transporte, que carrega as partículas até perto dos grãos do leito 

granular; a aderência, que é resultado das forças de ação superficial e o desprendimento, que 

ocorre pelo aumento das forças cisalhantes que atuam sobre as partículas. Destacando ainda 

que a lavagem desses filtros pode ocorrer de quatros formas distintas sendo elas: apenas com 

água, com água e lavagem superficial ou subsuperficial, lavagem com ar seguido de água e 

lavagem de água e ar conjuntamente. (HELLER e PÁDUA, 2006). 

Condizente com a NBR 12216(1992), a taxa de filtração rápida deve ser de 180m³/m² x 

dia para filtros de camada simples e 360 m³/m² x dia para filtros de camada dupla. 

Para outros processos de tratamento de água não convencionais existe também a 

filtração direta.  

Segundo Richter (2009), é aquela a água já coagulada passa por um leito filtrante, com 

escoamento ascendente ou descendente. Se for de escoamento descendente, o decantador é 

suprimido, dessa forma a água coagulada é destinada diretamente aos filtros. Este tipo de 

filtração reflete pontos positivos como é o caso das instalações se apresentarem de forma 

condensada, economia com reagentes e redução de formação de lodo. No entanto apresenta 

pontos negativos como a dependência da qualidade das águas do afluente com as variações no 

decorrer do tempo e as lavagens mais frequentes dos filtros, o que aumenta o custo 

operacional deste tipo de filtração.  

 

 



36 
 

  

   

� Desinfecção  

Conforme Richter e Azevedo Netto (1991, p.280) “A desinfecção tem por finalidade a 

destruição de microrganismos patogênicos presentes na água (bactérias, protozoários, vírus e 

vermes)”. 

A Portaria nº 2914, do Ministério da Saúde aprovada em 12/12/2011, determina que 

qualquer água destinada ao consumo humano é obrigada a passar por processo de desinfecção 

ou cloração. 

A desinfecção tem a finalidade de correção, no caso de dizimação dos microrganismos 

presentes na água e também como prevenção caso ocorra contaminação nas redes de 

distribuição.  (HELLER e PÁDUA, 2006). 

Os produtos para desinfecção mais amplamente utilizados nas redes de distribuição são 

o cloro, hipoclorito de sódio e a cal clorada. Visto que para acrescentar estes produtos à agua 

é indispensável o uso de dosadores, condizente com o produto escolhido. (AZEVEDO 

NETTO et al, 1998). 

� Fluoretação 

Para Heller e Pádua (2006), adição do flúor na água tem escopo de precaver a destruição 

do esmalte dos dentes, sendo usado de forma concentrada ou diluída e a dosagem feita através 

de dispositivos de nível, bombas dosadoras, dentre outros. 

� Remoção de lodo 

Nas estações de tratamento de água o lodo é gerado nas unidades de decantação e 

filtração. A  NBR 12216 (1992) ela  estabelece que para o projeto de estações de tratamento 

de água também devem ser previsto a disposição o lodo gerado pelas unidades de decantação.  

 Para a remoção manual as unidades de decantação devem ser projetadas para  acumular 

lodo resultante de 60 dias. Já para a retirada hidráulica do lodo é necessário que o fundo do 

decantador possua um ângulo superior a 50º formando um poço ou um cone invertido, o qual 

deve também contemplar uma válvula de descarga. A destinação do lodo gerado nas unidades 



37 
 

  

   

de decantação também deve ser prevista de acordo com a legislação vigente. (NBR 

12216,1992). 

2.3.6 Reservatório de Distribuição 

Os reservatórios são fundamentais para o sistema de abastecimento, pois tem a função 

de regularizar as vazões que recebem no sentido de equiparar a uma vazão média, 

armazenando o volume de água quando a demanda for inferior e provisionar vazão de água 

quando esta for acima da média; também deverão fornecer água mesmo havendo ruptura ou 

dano na adução, captação ou na ETA; poderão compatibilizar o volume esperado para reserva 

de incêndio e colaborar na regularização de pressão da rede. (TSUTIYA, 2005). 

Os reservatórios podem ser distinguidos segundo Tsutiya (2005), quanto a: 

� Localização do reservatório no sistema: onde são divididos ainda em reservatórios de 

montante, de jusante ou de posição intermediária. 

� Localização no terreno: sendo enterrados, semi-enterrado, apoiado ou elevado. 

� Sua forma: podem ser circulares ou retangulares, porém devem assegurar uma máxima 

economia nas etapas construtivas, no local de implantação, nos equipamentos a serem 

utilizados e na interligação com o restante do sistema. 

� Materiais de construção: sendo os mais empregados o concreto armado (tanto o comum 

como o protendido), aço, poliéster armado com fibras de vidro, além de outros, como a 

madeira, borracha e alvenaria. 

Quanto ao volume de reservação ele é obtido a partir da soma de todos os volumes úteis 

das unidades de uma determinada zona de pressão, sendo que o volume útil se localiza entre o 

valor máximo e mínimo do reservatório. Em consequência disso os valores coletados nestas 

unidades representam o maior nível de água em condições normais e a altura mínima da água 

para impedir o aparecimento de fenômenos hidráulicos como os vórtices, cavitação e o arraste 

de sedimentos. (HELLER e PÁDUA, 2006). 

Conforme a Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde, deve- se garantir que a 

qualidade da água potável que foi produzida da estação de tratamento de água seja preservada 

até as ligações prediais, verificando a possível contaminação das águas por bactérias 

resistentes ao processo de desinfecção. 



38 
 

  

   

2.3.7 Rede de Distribuição 

Rede de distribuição é a constituída por tubulações e dispositivos complementares, 

situados em logradouros públicos com propósito de dispor água potável ao consumo 

residencial, comercial, industrial e demais serviços, de forma ininterrupta, em quantidade, 

qualidade e pressão apropriada. (HELLER e PÁDUA, 2006). 

De acordo com a NBR 12218 (1994) determina que a pressão estática limite nas redes 

deva ser de 500 KPa e pressão dinâmica mínima de 100 KPa. Salientando que a pressão 

estática refere-se à pressão em um determinado ponto da rede em nível da via pública onde 

não há consumo, já a pressão dinâmica remete ao ponto da rede onde há consumo. 

Segundo Azevedo Netto et al  (1998), as tubulações que compõem a rede de 

distribuição são divididas: em condutos primários, sendo que esses tem a função de prover 

água para os condutos secundários e por conta disso possuem diâmetro maior, os condutos 

secundários tem a atribuição de conduzir a água até os pontos de consumo, uma vez que o 

diâmetro desses condutos é relativamente menor que o dos condutos primários.  

De acordo com a configuração das tubulações primárias e o sentido das redes 

secundarias, as redes podem se apresentar de maneira ramificada, malhada e mista. 

(TSUTIYA, 2005). 

O diâmetro mínimo para condutos secundários é estabelecido pela NBR 12218 (1994) e 

é de 50 mm. Esta norma também estipula a velocidade nos condutos, de maneira que não deva 

exceder a 3,5m/s e não ficar abaixo de 0,6m/s. 

2.4 Custos do sistema de abastecimento de água 

Conforme Gomes (2004), os estudos econômicos são fundamentais em qualquer área da 

engenharia, ainda mais para o setor de saneamento que implicam em valores significativos 

quando instituída a implantação dos projetos, bem como a operação e a manutenção do 

sistema. 

Nos sistema de abastecimento devem ser considerados os custos de implantação e 

operação de estações elevatórias, de implantação de adutoras e redes, assim como os custos 

com energia de bombeamento. Estes custos necessitam ser divididos em custos fixos ou 



39 
 

  

   

também denominados de investimentos, são mais evidentes no inicio da obra e os custos 